
Abstrakt

Anotace: Macháčková, Z.: Obraz, fotografie v koncepcích základní školy 

[Diplomová  práce]  Brno  2012  –  Univerzita  Karlova,  Pedagogická 

fakulta, katedra výtvarné výchovy, 114 s. 

Cíl práce: Na základě studia doporučené a další literatury pojednat stručně 

o proměnách fotografie (fotografie analogová a digitální, fotografické 

typy a  žánry)  a  naznačit  specifika  fotografické  tvorby v  komparaci 

s klasickými  výtvarnými  médii.  Uvážit  i  výrazové  možnosti 

manipulované fotografie (úprava fotografií na PC, koláž, fotomontáž 

atd.) se zřetelem k možným využitím fotografie na 1. st. ZŠ. Zamyslet 

se  i  nad  možnostmi  organických  mezipředmětových  vztahů  mezi 

výtvarnou výchovou a dalšími předměty.

Na  základě  prostudování  Rámcového  vzdělávacího  programu 

pro 1.  stupeň základní  školy a  poznatků ze  svého studia  navrhnout 

didaktický projekt pro výtvarnou výchovu na prvním stupni základní 

školy, který by využíval současných možností digitální fotografie jako 

specifického  a dostupného výtvarného média,  a  tento  projekt  ověřit 

v praxi. Soustředit se při tom na etudy a experimenty, které by žákům 

umožnily  využít  fotografie  jako  dostupného  nástroje  k  poznávání 

výtvarné tvorby a vlastní výtvarné činnosti.

Výsledky: Realizace  navrženého  autorského  projektu  využívajícího 

digitální fotografii jako prostředek k výtvarným činnostem potvrdila, 

že ho lze zařadit do výuky na prvním stupni základní školy.

Klíčová slova: Základní škola; první stupeň; výtvarná výchova; obraz; digitální 

fotografie; světlo a stín; didaktický projekt. 


